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Wstęp 
Badanie przeprowadzono na podstawie 8407 
przekazów mediowych (wycinków prasowych, 
programów radiowych i telewizyjnych) z okresu  
1 – 31 marca 2010 r. Dziennikarze odnosili się do 
wiadomości podawanych na łamach innych 
mediów 8657 razy (5665 razy w prasie, 1947 w 
telewizji i 1045 w radiu). Analiza obejmuje tylko te 
przekazy, które nie są przeglądami mediów. Na 
jej podstawie wyciągnięto następujące wnioski: 

1. Większość cytowanych przekazów to arty-
kuły prasowe. Najwięcej publikacji pocho-
dzi z dzienników (78 proc.) oraz tygodników  
(17 proc.). 

2. W marcowym rankingu najczęściej cyto-
wanych mediów zwycięŜyła Rzeczpospolita 
osiągając wynik 1580 powołań; na drugim 
miejscu znalazła się Gazeta Wyborcza, na 
którą powoływano się 811 razy. Trzecia lo-
kata w lutym naleŜy do Dziennika Gazeta 
Prawna (611), zaś czwartą pozycję zajęła 
rozgłośnia radiowa RMF FM (434 powołań). 
Spośród stacji telewizyjnych najwyŜej w ran-
kingu znalazł się TVN24. W zestawieniu por-
tali internetowych prowadzi onet.pl przed 
portalem tvn24.pl.  

3. 93 proc. powołań dotyczyło mediów ogól-
nopolskich, a pozostałe 7 proc. – regional-
nych. Najwięcej cytatów z mediów regio-
nalnych w marcu wyjątkowo pochodziło z 
województwa małopolskiego, gdzie lide-
rem został Tygodnik Podhalański. 

4. Wśród gazet najczęściej powołujących się 
na doniesienia innych środków masowego 
przekazu pierwsze miejsce przypadło No-
wościom, a drugie – Expressowi Bydgoskie-
mu. Najczęściej cytującymi rozgłośniami 
radiowymi były PR1 i PR3, a stacjami telewi-
zyjnymi – Polsat News oraz TVBiznes. 
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W marcowym raporcie warto zwrócić uwagę na: 

• rekordowo wysoką pozycję regionalnego Tygodnika Podhalańskiego (134). Tym samym gazeta dołą-
czyła do głównego rankingu 15 najczęściej cytowanych mediów. Powodem tak duŜej liczby powo-
łań były doniesienia na temat sprawy senatora PiS Tadeusza Skorupy. Tygodnik Podhalański opisał 
rozmowę senatora z lokalnym przedsiębiorcą. Według tygodnika senator chciał wymusić od biznes-
mena działkę, na której Skorupa planował postawić turbinę wiatrową. Senator złoŜył doniesienie do 
prokuratury na Tygodnik Podhalański, zarzucając wydawcy opublikowanie informacji pochodzących 
z podsłuchu; 

• dwa nowe rankingi powołań przygotowane dla periodyków. Wśród tygodników i dwutygodników 
zwycięŜył Wprost (186), natomiast Forbes (79) jest liderem zestawienia cytowań miesięczników; 

• wysoką, czwartą lokatę RMF FM w zestawieniu. Rozgłośnia zanotowała niemalŜe dwukrotny wzrost cy-
towań względem lutego (z 222 do 434), wyprzedzając tym samym swojego głównego rywala z ze-
stawienia – Radio Zet. W marcu popularnym tematem powołań na RMF była kwestia terminu ekshu-
macji szczątków Stanisława Pyjasa. Media powoływały się na rozgłośnię równieŜ w kontekście zbliŜa-
jących się wyborów prezydenckich;  

• kolejne zwycięstwo dziennika Rzeczpospolita w rankingu (1580), mimo spadku liczby cytowań o 112 w 
stosunku do wyniku lutowego. W marcu na łamach tej gazety pojawiło się duŜo doniesień na temat 
rankingów i sondaŜy, ekonomii, polityki polskiej, sprawy senatora Piesiewicza oraz kwestii wyborów 
prezydenckich; 

• drugie i trzecie miejsce w zestawieniu – bez zmian w stosunku do lutego, ale z lepszymi wynikami. Ga-
zeta Wyborcza zanotowała bowiem wzrost liczby doniesień z 725 w lutym do 811 w marcu, a Dziennik 
Gazeta Prawna z 569 do 611. Na Gazetę Wyborczą powoływano się głównie w kontekście polityki 
polskiej oraz ekonomii i wyborów prezydenckich. Trzeci w zestawieniu Dziennik Gazeta Prawna w 
marcu publikował liczne informacje z zakresu gospodarki i rynku cytowane następnie przez inne me-
dia; 

• kolejny miesiąc bardzo dobrych wyników mediów naleŜących do koncernu ITI. W marcu podobnie 
jak w poprzednich miesiącach moŜna zauwaŜyć duŜą przewagę TVN24 (318). Media najczęściej od-
nosiły się do poruszanych na antenie tematów z zakresu wyborów prezydenckich i polityki polskiej 
oraz sprawy Mirosława Drzewieckiego. W pierwszej piętnastce najczęściej cytowanych mediów zna-
lazła się równieŜ stacja TVN (187) oraz portal internetowy tvn24.pl (143); 

• nowe aktualne tematy powołań. W marcu media koncentrowały się na doniesieniach związanych z 
ekonomią, rynkiem i finansami, prezentowały równieŜ wyniki rankingów (m.in. Diament Forbesa 2010, 
ranking uczelni wyŜszych Rzeczpospolitej i Perspektyw, X Gazele Biznesu Pulsu Biznesu, ranking powia-
tów opublikowany przez Newsweek). Prezentowano informacje dotyczące wyborów prezydenckich, 
nadal teŜ komentowano kwestie związane z olimpiadą zimową w Kanadzie. W dalszej kolejności me-
dia zajmowały się sprawą: komisji hazardowej, senatorów Piesiewicza i Skorupy, wywiadu Mirosława 
Drzewieckiego, ekshumacji szczątków Stanisława Pyjasa, kontrowersji wokół biografii Ryszarda Kapu-
ścińskiego. Na łamy mediów powróciła równieŜ sprawa Alicji Tysiąc i Gościa Niedzielnego oraz śledz-
twa ws. śmierci Krzysztofa Olewnika. Kontynuowano kwestie związane z przygotowaniami do Euro 
2012 i uroczystości rocznicowych w Katyniu.  
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1. Analiza  

1.1. Ranking główny 

 W marcowym rankingu najczęściej 
cytowanych mediów pierwsze miej-
sce zajęła Rzeczpospolita. Na drugiej 
pozycji znalazła się Gazeta Wybor-
cza, a na trzeciej – Dziennik Gazeta 
Prawna. Czwarta lokata naleŜy do 
RMF FM. Na piątym miejscu zesta-
wienia uplasowała się telewizja 
TVN24.  

W zestawieniu piętnastu najczęściej 
cytowanych mediów znalazły się w 
sumie dwie stacje telewizyjne - TVN24 
i TVN, dwie stacje radiowe - RMF FM i 
Radio Zet, oraz dwa portale - onet.pl 
i tvn24.pl (Wyk. 1).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
* Wynik dla dziennika „Polska” stanowi suma powołań na regionalne mutacje wydawane pod wspólnym tytułem 
„Polska”: „Polska Dziennik Bałtycki”, „Polska Dziennik Łódzki”, „Polska Dziennik Zachodni”, „Polska Gazeta Krakowska”, 
„Polska Gazeta Wrocławska”, „Polska Głos Wielkopolski”, „Polska Kurier Lubelski”. 
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1.2. Ranking tytułów prasowych 

Wśród najczęściej cytowanych 
przekazów prasowych na pierw-
szej pozycji znalazły się publikacje 
z Rzeczpospolitej. Publikacje te 
pojawiały się najczęściej w odnie-
sieniu do rankingów i sondaŜy, 
polityki polskiej oraz informacji 
ekonomicznych (Wyk. 2). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wykres 2. Ranking najczęściej cytowanych tytułów prasowych 
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1.3. Ranking stacji telewizyjnych 

Spośród stacji telewizyjnych najczę-
ściej powoływano się na informacje 
podawane w TVN24 – cytowano 
doniesienia w kontekście wyborów 
prezydenckich oraz polityki polskiej 
(Wyk. 3). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wykres 3. Ranking najczęściej cytowanych stacji telewizyjnych 
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1.4. Ranking rozgłośni radiowych 

Spośród rozgłośni radiowych naj-
częściej powoływano się na in-
formacje podawane na antenie 
stacji RMF FM, głównie w kontek-
ście zbliŜających się wyborów 
prezydenckich oraz kwestii eks-
humacji szczątków Stanisława 
Pyjasa (Wyk. 4). 

 

 

Wykres 4. Ranking najczęściej cytowanych stacji radiowych 
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1.5. Ranking portali internetowych 

Dziennikarze powoływali się rów-
nieŜ na przekazy internetowe. 
Wśród najczęściej cytowanych 
portali internetowych na pierw-
szym miejscu uplasował się 
onet.pl, drugą pozycję zajął ser-
wis tvn24.pl, a trzecią wp.pl 
(Wyk. 5). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wykres 5. Ranking najczęściej cytowanych portali internetowych 
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1.6. Ranking mediów biznesowych 

Wśród najczęściej powoływanych 
mediów biznesowych znalazły się 
Puls Biznesu, Parkiet oraz mie-
sięcznik Forbes (Wyk. 6). 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wykres 6. Najczęściej cytowane media biznesowe 
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1.7. Ranking mediów ogólnoinformacyjnych 

Czołówka mediów ogólno-
informacyjnych to ogólnopolskie 
dzienniki: Rzeczpospolita, Gazeta 
Wyborcza, Dziennik Gazeta Prawna i 
ich strony internetowe (Wyk. 7) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wykres 7. Najczęściej cytowane media ogólnoinformacyjne 
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1.8. Ranking periodyków 

Wśród najczęściej cytowanych tygo-
dników i dwutygodników znalazł się 
poza Wprost i Newsweekiem takŜe 
Tygodnik Podhalański (Wyk. 8).  

Z kolei miesięcznikiem, na który naj-
częściej powoływały się inne media 
w marcu, był Forbes (Wyk. 9).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wykres 8. Najczęściej cytowane tygodniki i dwutygodniki  
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Wykres 9. Najczęściej cytowane miesięczniki  
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1.9. Tematyka przekazów 

Większość odwołań mediowych 
dotyczyło informacji ekonomicz-
nych. Na drugiej pozycji znalazły 
się doniesienia z zakresu polityki 
polskiej, a na trzeciej powołania 
na rankingi i sondaŜe.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wykres 10. Tematyka przekazów, w których powoływano się na do-
niesienia innych mediów  
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1.10. Ranking regionalnych tytułów prasowych 

Najczęściej cytowane tytuły prasowe z danego województwa. (Tab. 1) 

Województwo Medium Liczba cytatów 

małopolskie Tygodnik Podhalański 134 

mazowieckie śycie Warszawy 54 

lubelskie Dziennik Wschodni 31 

kujawsko-pomorskie Gazeta Pomorska 25 

świętokrzyskie Echo Dnia 21 

lubuskie Gazeta Lubuska 19 

łódzkie Polska Dziennik Łódzki 16 

dolnośląskie Polska Gazeta Wrocławska 13 

podlaskie Gazeta Współczesna 12 

zachodniopomorskie Głos Pomorza 10 

opolskie Nowa Trybuna Opolska 9 

podkarpackie Nowiny 8 

śląskie Polska Dziennik Zachodni 7 

pomorskie Polska Dziennik Bałtycki 6 

wielkopolskie Polska Głos Wielkopolski 4 

warmińsko-mazurskie Gazeta Olsztyńska 2 
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Metodologia badania 

Analiza obejmuje wszystkie przekazy prasowe, 
telewizyjne i radiowe, w których cytuje się lub 
powołuje na doniesienia, które pierwotnie po-
jawiły się w innych środkach przekazu.  

Od stycznia 2008 r. IMM opracowuje raport na 
podstawie wszystkich tych przekazów, w któ-
rych media powołują się na doniesienia innych 
mediów, ale nie będących przeglądami prasy.  

Do raportu są kwalifikowane publikacje odwo-
łujące się do artykułów, wypowiedzi, stwier-
dzeń, które pojawiły się na łamach bądź ante-
nie innego medium, pod warunkiem, Ŝe nie są 
omawiane w kontekście przeglądu mediów.  

Zakwalifikowane publikacje są w większości 
wypadków rozpoznawalne za pomocą nastę-
pujących środków: 

• stwierdzenie jest umieszczone w cudzysło-
wie oraz podane jest jego źródło, 

• przed artykułem (lub po) jest wyraźnie za-
znaczone, Ŝe jest to przedruk oraz jest 
podane jego źródło, 

• pojawiają się sformułowania typu: 

• czwartkowa Gazeta Wyborcza napisała, 
Ŝe…,  

• dziennikarze na łamach Rzeczpospolitej 
zauwaŜyli, Ŝe…,  

• Radio RMF FM poinformowało o…,  

• w wywiadzie dla śycia Warszawy X stwier-
dził, Ŝe…,  

• według badań tygodnika Wprost…; 

Głównym kryterium decydującym o zakwalifi-
kowaniu danego wycinka jest jednak bezpo-
średnie odwołanie się do konkretnego artykułu, 
stwierdzenia, wypowiedzi opublikowanej na 
łamach gazety lub wyemitowanej w programie 
telewizyjnym/radiowym. Cytatem nie jest od-
niesienie do obrazu, zdjęcia, okładki prasowej, 
wizualizacji, ikonografii. W przypadku, kiedy 
gazeta bądź stacja telewizyjna/radiowa powo-
łuje się na własne doniesienia, materiały te nie 
są brane pod uwagę. 

Do sumy powołań nie są wliczane wzajemne 
cytowania w obrębie następujący mediów 
powiązanych kapitałowo: 

1) Agora: Gazeta Wyborcza, Gazeta.pl, Radio 
TOKFM, Metro; 

2) Axel Springer: Newsweek, Fakt, Dziennik Ga-
zeta Prawna; 

3) Presspublica: Rzeczpospolita, Parkiet, śycie 
Warszawy; 

4) TVN: TVN, tvn24, tvn24.pl, onet.pl, TVN CNBC; 

5) media publiczne: TVP1, TVP2, TVP INFO, 
tvp.info, PR1, PR3; 

6) Polsat: Polsat, Polsat News, TV Biznes; 

7) RMF FM: RMF FM, interia.pl; 

8) Infor: Dziennik Gazeta Prawna, forsal.pl, 
dziennik.pl, Gazeta Samorządu i Administracji; 

9) Polityka: Polityka, TOK FM. 

JeŜeli w jednym przekazie kilkakrotnie powoły-
wano się na tę samą gazetę, stację telewizyj-
ną/radiową, Internet, ale w róŜnych kontek-
stach, to w końcowych zestawieniach brano 
pod uwagę wielokrotność cytowania, a nie 
wielokrotność odniesienia do innego medium. 

W przypadku powołań na tytuł prasowy i portal 
internetowy tego tytułu, cytowania nie są su-
mowane. Za cytat z portalu internetowego 
uwaŜamy odniesienie do adresu internetowe-
go. Jeśli cytat odnosi się do „internetowego 
wydania danego tytułu” albo tytułu „online”, 
nie jest wliczany do cytatów prasowych.  

Raport nie uwzględnia materiałów, które: 

• omawiają profil działalności danego środka 
przekazu, bądź umieszczają wypowiedzi 
dziennikarzy na tematy niezwiązane z tre-
ścią pisanych przez nich artykułów, 

• powołują się na prasę zagraniczną, 

• zostały opublikowane w gazecie, na struk-
turę której składają się wyłącznie przedruki 
z innych gazet (Angora, Forum), 

• cytują publikacje starsze od obecnych o 
ponad 3 lata lub przywołują nieistniejące 
juŜ media, 

• są powtórzeniami całych programów da-
nej stacji telewizyjnej lub radiowej, 

• stanowią komentarz tylko zdjęcia bądź 
tylko okładki prasowej, jeśli komentarz ten 
nie omawia bezpośrednio artykułu, 
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• w badaniu nie są uwzględniane przekazy, 
których źródłem są agencje informacyjne, 

• są przeglądami prasy (mediów) opubliko-
wanymi w prasie bądź teŜ wyemitowanymi 
w radiu lub telewizji. 

 

Analiza obejmuje całą prasę (ponad 900 tytu-
łów gazet i czasopism) oraz stacje telewizyjnych 
(TVP 1, TVP 2, TVP Info, TVN, TVN24, TVN Turbo, 
Polsat, TV4, TV Biznes, TVN CNBC Biznes) i wy-
brane programy w rozgłośniach radiowych 
(PR1,  PR3, Radio PiN, RMF FM, Radio ZET, TOK 
FM, Radio Euro, Radio Maryja, RDC).  

Szczegółowe informacje dotyczące monitorin-
gu moŜna znaleźć na stronie www.imm.com.pl. 

 

 

 


